ESTADO DO AMAPÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO JARI
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ (MF) 00.720.553.0001-19
End. : Passarela José Simeão de Souza, nº 4591- Bairro Prainha

CEP. 68.924 - 000/ Vitória do Jarí/ AP

DECRETO Nº.353/2020-GAB/PMVJ, 29 DE OUTUBRO DE 2020.

REGULAMENTA NO ÂMBITO MUNICIPAL O
DECRETO ESTADUAL Nº 3819 DE 27 DE OUTUBRO 2020
RESTRIÇÕES DE PESSOAS DE FORMA MAIS RÍGIDA
TEMPORARIAMENTE, COM A FINALIDADE DE REDUZIR OS
RISCOS DE TRANSMISSÃO DO NOVO CORONAVÍRUS
(COVID-19), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Excelentíssimo Senhor, RAIMUNDO DE ALCIMAR NEY DE SOUZA , PREFEITO MUNICIPAL DE

VITÓRIA DO JARÍ - AP, usando das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas

públicas, que visem à redução do risco de doenças (Art. 196 da Constituição Federal);
CONSIDERANDO Boletim Epidemiológico emitido pela Secretaria Municipal de Saúde que aponta

redução “casos confirmados” a respeito da Doença pelo (COVID-19) no Município;

R E S O L V E:

Art. 1° Regulamentar nos termos abaixo específicos no âmbito Municipal, a contar de 28 de

outubro de 2020, até a data de 03 de novembro de 2020 o contido no Decreto Estadual nº 3819 de 27
de Outubro 2020.

Art. 1º,  I – mantido;
             II -... “similares” ficam autorizados o funcionamento das atividades comerciais e religiosas
que deverão observar os protocolos sanitários, exceto os vetados pelo Decreto Estadual nº 3819
de 27 de Outubro 2020.

 III - mantido;
Paragrafo único: – mantido;
Art. 2º – mantido e seu Parágrafo único.

Art. 2º o caput do art. 3º do Decreto Estadual nº 3819 de 27 de Outubro 2020. Fica contido no

Decreto Municipal nº 335/2020-GAB/PMVJ, que estabelece horário de funcionamento de expediente no
âmbito municipal a partir do dia 07/10/2020, como segue, das 8:00hs às 13:30hs, exceto os órgãos e
Departamentos da Prefeitura Municipal, que por sua natureza não podem sofrer interrupções na prestação
dos serviços.

Art.3º o caput do art. 4º e 5º do Decreto Estadual nº 3819 de 27 de Outubro 2020, fica mantido.

Art.4º - Dê-se Ciência. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vitória do Jarí-AP, 29 de outubro de 2020.

	Página 1